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Para conhecimento geral, a seguir se informa:
 

DISCIPLINA

A seguir se transcreve o Acórdão proferido em 22.Dez.2009, pelo Conselho
de Arbitragem da Federação Portuguesa de Basquetebol:

“ACORDÃO

----O  Conselho  de  Arbitragem da  Federação  Portuguesa  de  Basquetebol,  em 
reunião  realizada  no  dia  22  de  Dezembro  de  2009,  apreciou  o  Protesto 
apresentado  pelo  Vitória  Sport  Clube  relativamente  ao  jogo  nº  314  da  Liga 
Portuguesa de Basquetebol, disputado no passado dia 13 de Dezembro de 2009, 
entre o Vitória Sport Clube e o Sport Lisboa e Benfica.---------------------------------
----Apreciado o protesto apresentado, o CA da FPB, no uso das competências 
atribuídas pelo nº 6 do Art. 51º dos Estatutos da FPB, analisou toda a matéria 
de facto alegada no recurso e, após ouvido o Comissário Técnico, o Árbitro, o 
Cronometrista e o Marcador, considera provado que:----------------------------------
----1. Na parte final do último minuto do 4º período do jogo em apreço, após a 
obtenção de um cesto de 3 pontos pelo Vitória S.C., o Treinador do S.L. Benfica 
solicitou um desconto de tempo ao Marcador;-------------------------------------------
----2.  Nesta  altura,  é  reconhecido  por  todos  os  intervenientes  do  jogo  que  o 
cronómetro andou indevidamente após o cesto de campo, tendo parado quando 
marcava 7,4” para o final do jogo; ---------------------------------------------------------
----3. Após troca de opinião com os oficiais de mesa, foi transmitida informação 
convicta  de  que  quando  a  bola  entrou  no  cesto  faltariam 11,5”  para  o  jogo 
terminar;---------------------------------------------------------------------------------------
----4. Face à grande convicção desta informação e não havendo entre os juízes 
dúvida  contrária  quanto  a  esta  matéria,  o  Comissário  Técnico  transmitiu  ao 
Árbitro a decisão de que o cronómetro seria colocado em 11,5” para o final do 
jogo;---------------------------------------------------------------------------------------------
----5.  Esta  informação  foi  transmitida,  de  forma  inequívoca,  às  duas 
equipas;----------------------------------------------------------------------------------------
----6. O Vitória S.C. contestou esta decisão, solicitando que fosse visionado o 
vídeo do jogo.----------------------------------------------------------------------------------
----Face aos factos provados, importa decidir.-------------------------------------------
----De acordo com as regras oficias do jogo, sempre que em qualquer situação de 
cronometragem  do  jogo  haja  algum  erro  por  não  paragem  atempada  do 
cronómetro  ou  por  o  mesmo ter  andado  indevidamente,  deve  o  Árbitro,  em 
colaboração com os Oficiais de Mesa e o Comissário Técnico, quando este se 
encontra presente, o que era o caso, corrigir o erro de acordo com informação 
que lhe seja prestada, conferindo-lhe mesmo as regras oficiais o poder de tomar 
a  decisão  final  sempre  que  necessário,  podendo  consultar  para  o  efeito  o 
Comissário Técnico e os Oficiais de Mesa (Art. 46.11).---------------------------------
----Da análise concreta dos factos foi isso que aconteceu.-----------------------------
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----Quanto  à  possibilidade  de  visionamento  do  vídeo  de  jogo,  conforme 
estabelecem as regras oficiais no seu Art. 46.12 e encontrando-se ainda referido 
nas interpretações oficiais aprovadas pelo Central Board da FIBA, em reunião 
realizada  a  26  de  Abril  de  2008,  em  Pequim,  o  equipamento  técnico  de 
visionamento apenas pode ser utilizado para apurar se um último lançamento 
foi efectuado após ou antes de soar o sinal do Cronometrista para o final de 
tempo de um qualquer período do jogo, o que não é o caso.--------------------------
----Pelo exposto, e tendo presente que a decisão terá que se fundamentar nos 
factos  e  nos  regulamentos  oficiais,  considera-se  assim  IMPROCEDENTE o 
protesto apresentado pelo Vitoria S.C.---------------------------------------------------
----Notifique-se a Direcção da Federação Portuguesa de Basquetebol e os 
Clubes intervenientes-----------------------------------------------------------------------------
----Lisboa, 22 de Dezembro de 2009-----------------------------------------------------

O Conselho de Arbitragem da FPB
 (Rui Valente)

 (António Coelho)
 (Edgar Vital)”

LISBOA, 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

A DIRECÇÃO
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